títulos públicos e participar de outras sociedades.

8.3. Capital Social. Na data da publicação deste Edital, o capital social da Ofertante,

totalmente subscrito e integralizado, conforme informações disponíveis no Formulário de

Referência do Banco Mercantil entregue em 2 de julho de 2025, é de R$ 807.203.166,00

(oitocentos e sete milhões, duzentos e três mil, cento e sessenta e seis reais), representado

por 104.831.580 (cento e quatro milhões, oitocentas e trinta e uma, quinhentas e oitenta)

ações escriturais, sendo (i) sendo 65.155.744 (sessenta e cinco milhões, cento e cinquenta

e cinco mil, setecentas e quarenta e quatro) ações ordinárias; e (ii) 39.675.836 (trinta e

http://www.cvm.gov.br/
http://www.b3.com.br/

nove milhões, seiscentas e setenta e cinco mil, oitocentas e trinta e seis) ações

preferenciais, todas com valor nominal de R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) cada

uma.

8.4. Composição Acionária. Na data da publicação deste Edital, o capital social da

Ofertante apresenta a seguinte composição:

Acionistas

Ações Ordinárias Ações Preferenciais

Número

Percentual das

Ações

Ordinárias

Número

Percentual das

Ações

Preferenciais

Ana Carolina

Andrade de

Araujo Lima

638.140 0,979000% 118.580 0,299000%

Clarissa

Nogueira de

Araujo

293.800 0,451000% 78.400 0,198000%

Consuelo

Andrade de

Araújo

19.727.240 30,277000% 6.078.480 15,320000%

Cristiana

Nogueira de

Araújo

459.000 0,704000% 0 0,000000%

Daniela de

Araujo Coelho
44.200 0,068000% 0 0,000000%

Gustavo

Henrique Diniz

de Araújo

793.795 1,218000% 1.332.950 3,360000%

José Ribeiro

Vianna Neto
651.560 1,000000% 0 0,000000%

Lance

Empreendiment

os e

Participações

Ltda.

2.575.800 3,953000% 0 0,000000%

Luiz Henrique

Andrade de

Araújo

3.543.160 5,438000% 1.211.117 3,053000%

Marco Antônio

Andrade de

Araújo

1.725.860 2,649000% 2.234.280 5,631000%

Maria Ângela De

Moura
62.400 0,096000% 765.400 1,929000%

Mauricio De

Faria Araújo
2.865.600 4,398000% 0 0,000000%

MB Ações

Mercantil do

Brasil FI

197.700 0,303000% 893.100 2,251000%

MB Fundo de

Investimento em

Ações

Instituições

Financeiras

43.500 0,067000% 1.066.100 2,687000%

Paulo Henrique

Brant de Araujo
2.034.000 3,122000% 77.600 0,196000%

Pedro Henrique

de Oliveira
7.292.600 11,193000% 3.000.600 7,563000%

Renato Augusto

de Araújo
2.620.200 4,021000% 222.400 0,561000%

Sandra Maria de

Araujo Simoes
612.440 0,940000% 60.880 0,153000%

Sapil Ltda. 2.764.200 4,242000% 0 0,000000%

Sociedade

Agrícola Santa

Luzia Ltda

3.841.800 5,896000% 0 0,000000%

Yehuda

Waisberg
717.300 1,101000% 3.625.300 9,137000%

Tesouraria 0 0,000000% 348.500 0,878000%

Ações

Atualmente em

Circulação*

11.651.449 17,882% 18.562.149 46,785%

8.5. Histórico da Ofertante e Desenvolvimento de suas Atividades. Conforme

informado no último Formulário de Referência da Ofertante entregue à CVM em 2 de julho

de 2025, a Ofertante foi fundada em 1940, no Brasil, sob a denominação Banco Mercantil

de Minas Gerais S.A., com início de suas atividades em 2 de fevereiro de 1943. Em 1953,

foi adquirida pelos Srs. Oswaldo e Vicente de Araújo, ocasião em que sua sede foi

transferida para Belo Horizonte/MG, marco inicial de sua trajetória de expansão e

consolidação no sistema financeiro nacional. A partir da década de 1950, a instituição

passou a expandir sua atuação por meio de aquisições relevantes, como o Banco Industrial

de Minas Gerais S.A., Banco Santa Cruz S.A., Banco Industrial de Campina Grande S.A. e

Banco Metrópole do Rio de Janeiro S.A., ampliando sua presença para além do Estado de

Minas Gerais e fortalecendo sua base de clientes corporativos. Em 1974, adquiriu o Banco